²⁶ Così avviene ad esempio per il monastero di S. Erma a Palermo (Greg. M., *epist.*, VI, 41 del luglio 596): *Gregorius Victori episcopo panormitano. Urbicus abbas monasterii sancti Hermae, quod Panormi situm est, a nobis cum congregatione sua magnopere postulavit ut in eodem monasterio presbyter, qui sacra missarum sollempnia celebret, debeat ordinari; e quia eiusmodi non est differenda petitio, fraternitatem vestram scriptis praesentibus necessario duximus adhortandam ut eum qui ad hoc ministerium de eadem congregatione electus fuerit, cuius vita, mores et actio tanto possit ministro convenire, sine mora auxiliante Domino debeat consecrare, quatenus nec ille de monasterio suo hac pro causa egredi nec extraneum sibi ad peragendum sacrum opus cogatur adducere.* Un'analogha richiesta viene avanzata, ed ugualmente accolta, da parte dei monaci del *monasterium Praetoritanum* di Palermo (Greg. M., *epist.*, IX, 18 dell'ottobre 598): *Gregorius Victori episcopo panormitano. ... Et ideo quia monachorum congregatio quae in monasterio Praetoritano consistit pro sacris missarum sollempnibus peragendis presbyteri indigere probantur officio atque de sua sibi congregatione in hoc ordine postulant consecrandum, fraternitatem vestram scriptis praesentibus adhortamus ut eum quem sibi de congregatione sua unianimes duxerint eligendum, in praedicto monasterio sine mora vel excusatione aliqua presbyterum debeat ordinare.*

²⁷ Così nelle raccomandazioni al vescovo di Palermo in merito all'ordinazione di un presbitero monaco del monastero *Pretoritanum*, per cui viene prescritto che egli, ordinato per le necessità del monastero, *nec in ecclesia nec in loco alio observare sed illic* (nel suo monastero) *iugiter permanere ex nostra quoque auctoritate constituat quatenus et ille, dum alibi non fieri occupatus, in officio suo assiduus possit* (Greg. M., *epist.*, IX, 18 dell'ottobre 598).

²⁸ Dall'epistolario di Gregorio Magno sappiamo del caso del monastero femminile di S. Vito, fondato da Vitula e di quello eretto, nella medesima città, da una Pompeniana in casa sua (Greg. M., *epist.*, I, 46 del giugno 591).

²⁹ È questo il caso ad es. del monastero di S. Lucia a Siracusa: in una lettera del settembre 592, Gregorio Magno si rivolge direttamente all'abate Giovanni, esortandolo ad eleggere un *praepositus*: *Petiit dilectio tua ut frater Bonifatius in monasterio tuo a te debeat praepositus ordinari, quod ego valde miratus sum quare non ante factum est. Nam ex eo illum tibi dari feci, iam eum ordinare debuisti.* (Greg. M., *epist.*, III, 3). Per le indicazioni della regola benedettina: *Bened., reg.*, 65.

³⁰ Greg. M., *epist.*, I, 50 del giugno 591: *Filius meus Bonifatius diaconus dixit mihi quod experientia tua scripsisset monasterium quondam a Labinia religiosa femina constitutum posse paratum exsistere, et in eo monachi debeant ordinari. Et quidem laudavi sollicitudinem suam. Sed volo ut, excepto eo loco qui iam in eadem rem dimissus est, locus alter debeat provideri: ... Ad quam rem implemendam atque providendam Orosium abbatem praesentis praecepti portitorem direximus, cum quo tua experientia litora Corsicae circumeat. Et cuiuslibet personae privatae locus talis invenire potuerit, dignum parati sumus pretium dare, ut possimus aliquid firme constituere.*

³¹ La preminenza ed il controllo vescovili sui monasteri sono ribaditi anche in una lettera al vescovo di Napoli, Fortunato (Greg. M., *epist.*, VI, 11 del settembre 595).

³² Greg. M., *epist.*, II, 50 del luglio-agosto 592: *Indicante Romano defensore cognovi quia monasterium ancillarum Dei, quod est in fundo Monostheo, ab ecclesia nostra de Villa-nova fundo iuris sui violentiam pertulit, qui eidem monasterio dicitur dimissus. Quod si ita (est), experientia tua eis et fundum restituat, et eiusdem fundi de duabus indictionibus quas egisti pensiones reddat.* Per la Sardegna Turtas, 1999 pp. 113-118.

in tutta la sua espressione in una lettera al vescovo di Cagliari Gennaro, nella quale Gregorio concede a Teodosia di fondare un monastero nella propria casa, pur in presenza di terreni atti allo scopo, ma esorta il vescovo al controllo dell'intera operazione e soprattutto alla gestione delle reliquie³³, oppure nelle prescrizioni al medesimo vescovo di verifica della corretta esecuzione delle volontà testamentarie di lasciti per fondazioni monastiche e della loro reale consistenza³⁴. Preoccupazione del pontefice è anche che non sussistano impedimenti di tipo rituale alla fondazione di un nuovo impianto, quali ad esempio la presenza di una necropoli comunque di sepolture, e che la struttura sia adeguatamente dotata dal punto di vista patrimoniale. La specifica di una donazione *secundum morem*³⁵ lascerebbe intuire

³³ Greg. M., *epist.*, IV, 8 del settembre 593: *Theodosia religiosa femina, in costruendo monasterio voluntatem Stephani quondam viri sui complere desiderans, petiit a nobis ut ad fraternitatem tuam nostras transmitteremus epistulas, quibus per commendationem nostram tuum facilius mereretur auxilium. Adserit siquidem hoc a suo coniuge constitutum ut in praedio quod appellatur Piscenas, quod axenodochii Thomae quondam episcopi iura pervenit, monasterium construi debuisset. Qui igitur in alienis hoc fundare rebus, licet possessionis permetteret dominus, tamen videtur cum ratione refugere, petitionem eius praevidimus annuendam, id est u in domo iuris sua, quam Caralis asserti se habere, ancillarum Dei monasterio debeat Domino adiuvante construere. Sed quia praedictam domum suam dicit ab hospitibus atque supervenientibus onerari, hortamur fraternitatem tuam ut studeas ei in cuncta concurrere devotio-nique eius tuae praebeas tuitionis auxilium, ut mercedis defuncti atque huius studii tuus te concursus faciat ac sollicitudo participem.* La raccomandazione ritorna in una lettera successiva (Greg. M., *epist.*, IV, 10 del settembre 593). In questo monastero l'anno successivo verranno condotti monaci da monastero Agilitano, previa verifica della sua situazione giuridica (Greg. M., *epist.*, V, 2 del settembre 594).

³⁴ Greg. M., *epist.*, IV, 9 del settembre 593: *Pro fundandis etiam monasteriis quae a diversis iussa sunt costrui, si iniusta perspicis haec aliquos quibus indicta sunt excusatione differre, sollerter secundum quod leges praecipiant imminere te volumus, ne pia defunctorum voluntates tua, quod absit, remissione casentur. De monasterio autem quod in domo sua construendum quondam Petrus asseritur praecepisse, praevidimus ut fraternitas tua subtiliter requirat relictorum illic redituum quantitatem. Et si quidem modus habet substantiae, recollectis omnibus quae de rebus ipsis imminuta vel dicuntur esse dispersa, cum omni studio hoc et sine aliqua dilatione fundetur. Si autem vel minus idonea vel damnosa facultas est, omnibus ut dictum est subtiliter inquisitis, nobis renuntiare te volumus, ut sciamus quid deliberare, iuvante Domino, de eius constructione possimus.*

³⁵ Greg. M., *epist.*, IX, 233 dell'agosto 599, III, p. 506, rivolta al vescovo di Lilibeo in relazione ad un monastero che Adeodata vuole fondare nella città: *Et ideo, frater carissime, quippe quia in civitatis tuae commemorata constructio iure consistit et, si nullum corpus ibidem constat humatum, percepta primitus donatione legitima, id est in reditu praestantes liberos a tributis fiscalibus solidos X, pueros tres, boves paria tria,*

una certa canonizzazione delle necessità di un impianto monastico urbano, che comprende beni immobili, schiavi ed animali.

L'ampio numero di fondazioni private genera anche alcune fatiche di gestione e di amministrazione degli impianti stessi o delle proprietà loro assegnate, essendo queste soggette a non infrequenti diatribe³⁶. Il tentativo di creare un isolamento spirituale rimane comunque una costante preoccupazione di Gregorio, che non solo lamenta le sue difficoltà di praticare una vita spiritualmente ricca, gravato come è da preoccupazioni terrene, ma facilita in ogni modo quegli abati che cercano figure di supporto alla gestione dei loro monasteri (Greg. M., *epist.*, II, 26). Il forte incardinamento dei monasteri nella realtà sociale ed economica dei luoghi in cui sorgono è testimoniata dalle non isolate disposizioni di Gregorio in merito alla necessità di delegare gli aspetti amministrativi a figure esterne alla comunità monastica (Greg. M., *epist.*, I, 67). La gestione dei patrimoni necessari alla sussistenza dei vari monasteri non doveva comprendere i beni privati dei singoli monaci, ai quali in talune circostanze era consentito portare con sé, in caso di trasferimento, schiavi, codici ed altri beni (Greg. M., *epist.*, X, 1 del 599).